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RAPORTUL DE AUDIT INTERN PENTRU ANUL 2009-2010 
LA UNIVERSITATEA „ARTIFEX” DIN BUCURE ŞTI 

 
 
Comisia de audit intern, alcătuită din: 

1. Prof.univ.dr. Constantin Anghelache – Prorector – Preşedinte al Comisiei 

2. Prof.univ.dr. Mircea Alecsandru Udrescu – Secretar ştiinţific Senat - Membru 

3. Marin Simionescu – Cenzor - Membru 

4. Conf. univ. dr. Aurelian Diaconu – Membru 

5. Lector univ. dr. Sorela Adriana Hârlea– Membru 

6. Asistent univ. drd. Mădălina Gabriela Deatcu – Membru  

a procedat la efectuarea auditului intern, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 

Pentru realizarea auditului intern şi întocmirea raportului, Comisia a analizat calitatea şi 

eficienţa: integritatea academică, activitatea didactică, de cercetare ştiinţifică, pentru anul 

universitar 2009-2010, precum şi domeniul financiar-contabil pe anul fiscal 2009.  

Personalul de conducere al Universităţii este format din cadre didactice titularizate în 

învăţământul superior, cu norma de bază la Universitatea „ARTIFEX”, sunt profesori sau 

conferenţiari universitari şi nu se află în condiţii de rezervare a postului. 

Comisia a analizat conţinutul Planului operaţional al Universităţii pe anul 2009-2010, al 

proceselor verbale întocmite la şedinţele Senatului, unele regulamente de uz intern şi a ţinut seama 

de constatările făcute la verificările efectuate în diferitele compartimente de activitate din 

Universitatea „ARTIFEX”. 

Comisia a constatat că la eficienţa şi calitatea activităţilor auditate în anul universitar 2009-

2010 şi-au adus contribuţia, atât organul colectiv de conducere, cât şi cadrele de conducere alese 

democratic, cu respectarea reglementărilor legale. 
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1. Integritatea academică 

Universitatea "ARTIFEX" din Bucureşti, ca instituţie de învăţământ economic superior, 

acţionează pentru formarea ştiinţifică, profesională şi morală a absolvenţilor săi, prin crearea şi 

menţinerea unui climat intelectual şi etic menit să asigure dezvoltarea personală şi afirmarea 

profesională, să promoveze cunoaşterea şi evoluţia fenomenului economic în general. În 

Universitatea „ARTIFEX” există şi funcţionează Comisia de etică în conformitate cu reglementările 

Codului de etică. 

Raportul Comisiei de etică pentru anul universitar 2009-2010 constată că au fost îndeplinite 

obiectivele urmărite cu privire la comportamentul personalului didactic, de cercetare, tehnico-

administrativ, al studenţilor. În Universitate nu au existat cazuri de abuzuri de putere şi corupţie, 

intoleranţă, hărţuire, îndoctrinare şi manipularea cunoştinţelor. 

 

2. Activitate didactică 

Programele de studiu. Programele de studiu universitare organizate, în anul universitar 

2009-2010, în cadrul celor două facultăţi din Universitatea „ARTIFEX” s-au bazat pe 

corespondenţa dintre rezultatele în învăţare, respectiv cercetare şi calificarea universitară de licenţă, 

respectiv, masterat. Pentru anul universitar auditat, s-au organizat prin cele două facultăţi 

următoarele: 

I. Studii universitare de licenţă în cinci domenii, respectiv, cinci programe de studiu 

(specializări), conform HG 635/2008, după cum urmează:  

a) Domeniu de licenţă Management, Specializarea Management, cursuri de zi, 3 ani, 180 de 

credite transferabile, acreditatǎ;  

b) Domeniu de licenţă Finanţe, Specializarea Finanţe şi Bănci, cursuri de zi, 3 ani, 180 de 

credite transferabile, acreditatǎ;  

c) Domeniu de licenţă Marketing, Specializarea Marketing, cursuri de zi, 3 ani, 180 de 

credite transferabile, acreditatǎ; 

d) Domeniu de licenţă Contabilitate, Specializarea Contabilitate şi Informatică de Gestiune, 

cursuri de zi, 3 ani, 180 de credite transferabile, acreditatǎ;  

e) Domeniu de licenţă Administrarea afacerilor, Specializarea Economia Comerţului, 

Turismului şi Serviciilor, cursuri de zi, 3 ani, 180 de credite transferabile, acreditatǎ.  

II. Studii universitare de masterat, respectiv, şase programe de studii universitare de 

masterat, acreditate conform Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 

4644/30.06.2008, după cum urmează: 

A) Domeniu de licenţă Management: 
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1. Managementul întreprinderilor mici şi mijlocii, curs de zi, 2 ani, 120 de credite 

transferabile;  

2. Management organizaţional, curs de zi, 2 ani, 120 de credite transferabile. 

B) Domeniu de licenţă Finanţe: 

3. Management financiar-bancar şi de asigurări, curs de zi, 2 ani, 120 de credite 

transferabile; 

4. Finanţe-bănci şi pieţe de capital, curs de zi, 2 ani, 120 de credite transferabile. 

C) Domeniu de licenţă Marketing: 

5. Marketing şi comunicare în afaceri, curs de zi, 2 ani, 120 de credite transferabile; 

6. Marketing strategic, curs de zi, 2 ani, 120 de credite transferabile. 

În total, în Universitate au fost şcolarizaţi 3225 studenţi, din care 2478 la cursurile 

universitare de licenţă şi 747 la cursurile universitare de masterat. De asemenea, în Universitate s-au 

aflat în lichidare cursurile postuniversitare de masterat cu durata de trei semestre, cei 98  de cursanţi 

absolvind cursurile după semestrul I al anului universitar 2009-2010. 

Organizarea procesului de învăţământ. În anul universitar 2009-2010 au fost actualizate 

fişele disciplinelor programelor universitare de licenţă şi masterat din cadrul Universităţii 

„ARTIFEX” în conformitate cu curricula universitară.  

Preocupările Conducerii Universităţii, privind procesul de învăţământ, au cuprins şi practica 

studenţilor. Pentru studenţii din anul III de la toate cele 5 programe de studiu, practica s-a organizat 

într-un interval de trei săptămâni, în conformitate cu cerinţele planului de învăţământ. 

În ceea ce priveşte practica studenţilor de la programele universitare de masterat de anul I şi 

II, s-a avut în vedere monitorizarea mai riguroasă a acestei activităţi de către cadrele didactice în 

contextul în care masteranzii vor finaliza lucrarea de disertaţie. 

Calitatea procesului de învăţământ. În anul universitar 2009-2010 s-au înregistrat progrese 

semnificative în ce priveşte: 

- modernizarea metodelor de predare prin folosirea mijloacelor auxiliare performante; 

- îmbogăţirea cu aparatură a laboratoarelor; 

Pentru îmbunătăţirea calităţii pregătirii profesionale a studenţilor, Comisia de audit 

apreciază că se impune iniţierea unor măsuri suplimentare care: 

- să stimuleze interesul studenţilor pentru documentare bibliografică şi studiul individual 

permanent, pe întreaga durată a procesului didactic; 

- să sporească participarea activă a studenţilor la orele de consultaţii acordate de către cadrele 

didactice; 

- să descurajeze tendinţa de promovare a examenelor prin încercări repetate; 
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- să determine creşterea gradului de acoperire cu carte universitară a cadrelor didactice 

proprii, în biblioteca Universităţii sau în bibliotecile disciplinelor de studiu etc. 

Promovabilitatea, de 95,25% a examenului de licenţă în anul universitar 2009-2010 

dovedeşte că, atât absolvenţii cât şi cadrele didactice îndrumătoare pentru întocmirea proiectelor de 

licenţă au privit cu toată seriozitatea această formă finală de evaluare a cunoştinţelor asimilate pe 

durata şcolarităţii în facultate. 

Admiterea studenţilor. Înscrierea şi promovarea examenului de admitere la Universitatea 

„ARTIFEX” s-a realizat prin metode publicistice în sistemul mass-media, prin modalităţi 

electronice (site-ul Universităţii), prin valorificarea metodelor individualizate de transmitere a 

informaţiei, utilizând proprii studenţi şi cadre din sistemul organizaţiilor cooperatiste, cărora li se 

adresează predilect sistemul de pregătire superioară în domeniul economic, cu şase luni înainte de 

organizarea examenului de admitere. 

Admiterea s-a efectuat pe baza unui test – interviu stabilit de către comisiile de admitere ale 

facultăţilor şi aprobat de Senatul Universităţii. Aprecierea răspunsurilor la testul – interviu s-a 

realizat cu calificativul ADMIS/RESPINS. Ocuparea locurilor s-a realizat în ordinea descrescătoare 

a mediei examenului de bacalaureat/licenţă, pe domenii şi specializări, în funcţie de opţiunile 

candidaţilor.  

Se remarcă faptul că pentru admiterea la cursurile universitare de licenţă pentru anul 

universitar 2009-2010, numărul studenţilor la admitere a fost sensibil egal cu cel din 2008. La 

programele universitare de masterat numărul studenţilor a crescut datorită trecerii la ciclul doi de 

studii universitare conform Legii 288/2004 şi acreditării celor şase programe de masterat. 

Asigurarea resurselor umane. În cadrul managementului resurselor umane, Conducerea 

Universităţii s-a preocupat pentru perfecţionarea şi recrutarea personalului didactic.  

Pentru ocuparea posturilor didactice vacante au fost organizate două concursuri didactice, 

câte unul pentru fiecare semestru, fiind scoase la concurs un număr total de 45 de posturi (25 în 

semestrul I şi 20 în semestrul II).  

În anul universitar 2009-2010 Universitatea „ARTIFEX” a dispus de un corp profesoral de 

învăţământ şi cercetare de 77 cadre didactice din care 61 cu norma de bază în instituţie (79,22%), 

14 cadre didactice, titularizate în învăţământul superior, angajate în regim de plata cu ora cu 

contract de muncă pe perioadă determinată (18,80%) şi 2 cadre didactice asociate (2,60%). Toate 

cadrele didactice îndeplinesc cerinţele legale pentru ocuparea posturilor având studii în 

specializarea posturilor ocupate şi/sau doctorat în domeniu; au cursuri de pregătire pedagogică 

atestată.  
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2. Cercetarea ştiin ţifică 

Articole şi studii publicate. Cadrele didactice ale Universităţii „ARTIFEX” au publicat: 

- în reviste recunoscute: 71 articole ISI, 462 articole B+ şi 6 articole indexate în baze de date 

internaţionale în cotaţia CNCSIS; 

- studii publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale: 16 studii ISI, 452 

studii B+ si 6 articole indexate în baze de date internaţionale; 

- 391 comunicări în cadrul unor manifestări ştiinţifice naţionale şi internaţionale, cu ISBN.   

Granturi. În anul 2010, cercetarea ştiinţifică în Universitatea „ARTIFEX” s-a efectuat, 

predominant, în baza relaţiilor contractuale. Au fost în derulare 2 granturi PNCDI, obţinute prin 

competiţie în anul 2007, respectiv 2008 fiind realizate în colaborare cu Academia de Studii 

Economice Bucureşti şi finanţate de Centrul Naţional de Management Programe. Valoarea totală a 

granturilor în cadrul cărora s-a efectuat cercetarea ştiinţifică este de 93.498 lei, reprezentând 

24,32% din valoarea de cercetare contractată pentru anul 2010. Procentul este diminuat deoarece în 

anul 2010, ca o consecinţă a scăderii finanţării cercetării, datorită rectificărilor bugetare la Bugetul 

Public Naţional. 

Valorificarea cercetării ştiin ţifice. Rezultatele cercetării ştiinţifice au fost valorificate în 

anul universitar 2009-2010 prin rapoarte remise beneficiarilor, comunicări şi publicaţii în ţară şi 

străinătate. Astfel, au fost predate şapte rapoarte de cercetare, cu mediul de afaceri, a căror valoare 

totală a fost de 324.000 lei. 

Deşi activitatea de cercetare ştiinţifică desfăşurată în anul universitar 2009-2010 a fost 

meritorie, Comisia de audit intern apreciază că potenţialul ştiinţific al Universităţii “ARTIFEX” 

este superior realizărilor înregistrate şi recomandă pentru viitor, sporirea preocupării pentru 

creşterea numărului şi valorii granturilor propuse şi câştigate în competiţiile naţionale şi 

internaţionale. 

   
2. Domeniul financiar-contabil 

Din examinarea documentaţiei financiar-contabile a reieşit că veniturile realizate în anul 

2009 au fost mai mici decât cele din 2008. Totodată, veniturile obţinute au fost mai mici faţă de 

prevederile bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2009, având ca principală sursă veniturile 

provenite din taxe şi investiţii financiare. 

În ceea ce priveşte cheltuielile s-a observat că acestea au fost mai mari în anul 2009 faţă de 

cele înregistrate în anul 2008, dar se situează sub nivelul prevăzut în bugetul de venituri şi cheltuieli 

pentru anul 2009. 

Rezultatul contului exerciţiului pentru activitatea fără scop patrimonial din anul 2009 s-a 

concretizat într-un excedent de 1.208.262 lei. 
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Întreaga activitate curentă şi de investiţii a Universităţii „ARTIFEX” a fost finanţată din 

fonduri proprii, nefiind contractate credite bancare sau alte împrumuturi pe termen mediu sau lung. 

 Activitatea economico-financiară a Universităţii „ARTIFEX” s-a condus după legislaţia în 

vigoare, respectând principiile de bază ale Legii Contabilităţii nr. 82/1991 şi a Ordinului Ministrului 

Finanţelor Publice nr. 1969/2007. 

 Conturile analitice şi sintetice au fost puse în concordanţă cu inventarierea generală a 

patrimoniului, efectuată în luna decembrie 2009, conform Ordinului Ministrului Finanţelor Publice 

nr.1753/2004. 

 Situaţiile financiare încheiate la 31.12.2009 s-au întocmit potrivit legislaţiei şi Normelor 

metodologice în vigoare, elaborate de Ministerul Finanţelor, privind închiderea conturilor, 

întocmirea, verificarea şi centralizarea situaţiilor financiare anuale ale persoanelor juridice fără scop 

patrimonial, pentru anul 2008, asigurându-se regularitatea, sinceritatea şi imaginea fidelă a 

patrimoniului şi a rezultatelor financiare ale instituţiei. 

 

Concluzii 

Comisia de audit intern consideră că la Universitatea “ARTIFEX”, activitatea desfăşurată în 

anul universitar 2009-2010 a fost corespunzătoare, contribuind decisiv la asigurarea calităţii actului 

didactic şi cercetării ştiinţifice. Cadrele din conducerea Universităţii probează potenţialul necesar 

realizării indicatorilor de performanţă în toate domeniile ansamblului activităţilor din Universitatea 

“ARTIFEX”. 

 

Prezentul Raport al Comisiei de audit a fost discutat şi aprobat în şedinţa Senatului din 

07.01.2011. 

 

 

Preşedinte al Comisiei de audit intern, 

Prof.univ.dr. Constantin Anghelache 

 

 


